
ROMA 

Prot. U-CU1730-09/11/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 129 del 9 novembre 2020 (pubblicato il 9 novembre 2020) 

 

Oggetto:  “Adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione di Acqua dei Corsari” nel 

Comune di Palermo (cod. ID 33412) – Delibera CIPE n. 60/2012. 

Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del 

servizio di sorveglianza archeologica per i lavori di scavo. 

CUP: D76D10000670005 - CIG: Z7A2F189CB 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141; 

- il D.P.C.M. 11/05/2020, registrato alla Corte dei Conti al n.1076 del 21/05/2020 e pubblicato 

sulla G.U. n. 146 del 10/06/2020; 

PREMESSO CHE 

- con il Provvedimento n.88 del 02.07.2020 il Commissario Straordinario Unico ha 

determinato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett.a del D.Lgs. 50/2016 e 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1730-09/11/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

ss.mm.ii., di procedere all’affidamento del Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi 

necessari ai lavori di “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di Acqua 

dei Corsari” nel Comune di Palermo (Delibera CIPE n.60/2012 – cod. ID33412), previa 

individuazione, tramite sorteggio, di n.15 operatori in possesso dei requisiti prescritti dal 

D.Lgs 50/2016 e iscritti all’elenco tenuto presso il MiBACT, da invitare alla formulazione del 

preventivo economico;  

- in data 03.07.2020 il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giovanni Pizzo, ha 

proceduto, tramite sorteggio, all’individuazione di n.15 operatori economici desunti 

dall’elenco MiBACT (Verbale n.1, pari data) da invitare alla formulazione del preventivo 

economico; 

- in data 07.07.2020 il RUP ha invitato i 15 operatori delle ore 11:00 del 13.07.2020, un 

preventivo dettagliato tramite lettera di invito trasmessa a mezzo PEC, richiedendo apposita 

dichiarazione in merito al possesso dei requisiti generali e professionali dettagliati nella 

medesima lettera d’invito;  

- i seguenti operatori economici hanno trasmesso il proprio preventivo dettagliato entro il 

termine perentorio delle ore 11:00 del 13.07.2020, ed in particolare: 

▪ DOTT.SSA LO CURTO GIULIANA (PEC del 12.07.2020 ore 11:29, prot. E-CU2794 

del 17.07.2020); 

▪ Pàropos Società Cooperativa (PEC del 12.07.2020 ore 13:43, prot. E-CU2726 del 

13.07.2020); 

▪ DOTT.SSA FORNARO STEFANIA (PEC del 13.07.2020 ore 07:26, prot. E-CU2795 

del 17.07.2020); 

▪ DOTT. SFACTERIA MARCO (PEC del 13.07.2020 ore 08:46, prot. E-CU2796 del 

17.07.2020); 

- i restanti operatori economici non hanno trasmesso il proprio preventivo dettagliato entro il 

termine perentorio delle ore 11:00 del 13.07.2020; 

CONSIDERATO CHE 

- Il RUP ha proceduto all’esame dei preventivi economici pervenuti dagli operatori sopra 

elencati, nonché alla verifica della completezza delle dichiarazioni rese in merito al possesso 

dei requisiti generali e professionali di cui alla lettera di invito (Verbale n.2 del 01.09.2020); 

- l’operatore economico che ha formulato il miglior preventivo economico, secondo il criterio 

del minor prezzo, è “PÀROPOS SOCIETÀ COOPERATIVA” (E-CU2726 del 13.07.2020 - 

Pec del 12.07.2020 ore 13:43), con sede in PALERMO, via G. P. Giraldi N. 16 P.IVA 

05929940822 Pec muratore@pec.paropos.com che ha offerto un importo “a corpo” pari a 

25.000,00 euro (in lettere venticinquemila/00 euro) oltre oneri di legge; 

- con nota prot. C-CU0762 del 5/11/2020, il Responsabile Unico del Procedimento, a 

conclusione della procedura di cui alla Determina a contrarre n. 88 del 02.07.2020, verificata 

la sussistenza di tutte le condizioni di cui all’art. 30 comma 1, del Decreto Legislativo n. 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1730-09/11/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

50/2016, ha proposto l’affidamento del Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi 

necessari ai lavori di “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di Acqua 

dei Corsari” nel Comune di Palermo, in favore dell’operatore economico “PÀROPOS 

SOCIETÀ COOPERATIVA” (E-CU2726 del 13.07.2020 - Pec del 12.07.2020 ore 13:43), 

con sede in PALERMO, via G. P. Giraldi N. 16 P.IVA 05929940822 Pec 

muratore@pec.paropos.com che ha offerto un importo “a corpo” pari a 25.000,00 euro (in 

lettere venticinquemila/00 euro) oltre oneri di legge; 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha altresì precisato che il suddetto operatore è in 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’espletamento dell’incarico, come 

risultante dal procedimento di verifica, in aderenza al punto 4.2.3 delle Linee Guida 

dell’ANAC n.4 aggiornate al D.Lgs. n.56/2017, delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art.71 

del D.P.R. n.445/2001; 

PRESO ATTO 

- dei contenuti della nota prot C-CU0762 del 5/11/2020 del RUP e dei relativi allegati; 

DETERMINA 

di procedere, a conclusione della procedura di cui alla Determina a contrarre n. 88 del 

02.07.2020, all’affidamento diretto del servizio di cui in premessa, individuando i sotto elencati 

elementi essenziali del contratto: 

Affidatario:  “PÀROPOS SOCIETÀ COOPERATIVA” con sede in PALERMO, via G. 

P. Giraldi N. 16, P.IVA 05929940822, Pec muratore@pec.paropos.com 

Oggetto:  Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi necessari ai lavori di 

“Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di Acqua dei 

Corsari” nel Comune di Palermo (Delibera CIPE 60/2012 – ID33412). 

Procedura:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.  

Importo complessivo:  € 25.000,00 oltre IVA ed oneri di legge, se dovuti. 

 

DISPONE 

1. la pubblicazione del presente provvedimento sito istituzionale 

http://www.commissariounicodepurazione.it; 

2. la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

proceda alla predisposizione del contratto di affidamento. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Maurizio Giugni 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

